
diário oficial Nº 35.600  21Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 31 
de outubro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1005855

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1238694. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) BENEDITA DE SOUSA GOMES, matrícula nº 367427/1, aposentado (a) 
no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Secretaria 
Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará – 
TCE/PA, através do Ofício n° 202307602/SEGER-TCE, por ocasião da análi-
se do seu processo de inativação, para fins de registro, recomendou e este 
Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu benefício, 
no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 
60% (sessenta por cento) para 55% (cinquenta e cinco por cento), tendo 
em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela 
o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 01/08/2012) 
para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifes-
tação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 08 de novembro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1005936

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 892 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental, de 18 de outubro de 2023, publicado no DOE 
nº 35.579, de 19 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio de 2009 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 91 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela lei nº 9.348, de 18 de novembro de 2021 e, ainda 
os termos do Processo nº 2023/1238199 - PAE, de 30/10/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO ao servidor Danilo Aragão de Aragão, ma-
trícula n° 5900901/4, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças / Gerente, lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, 
de 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 26/10/2023 a 
14/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 06 
de novembro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1005907
PORTARIA Nº 893 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental, de 18 de outubro de 2023, publicado no DOE 
nº 35.579, de 19 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio de 2009 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 91 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela lei nº 9.348, de 18 de novembro de 2021 e, ainda 
os termos do Processo nº 2023/1238734 - PAE, de 31/10/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO ao servidor Kaio Felipe Xabregas Loba-
to, matrícula n° 5897641/3, ocupante da função de Técnico em Gestão 
de Informática, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, 
de 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 10/10/2023 a 
29/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 06 
de novembro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1005910
PORTARIA Nº 894 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 18/10/2023, publicado no DOE nº 35.579, 
de 19/10/2023.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestrutura 
o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria-Geral do Estado – CGE;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do processo administrativo 
2023/1219057, de 25/10/2023;
RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR as Portarias n° 393/2011 (D.O.E. PA Nº 32.048 de 
02/12/2011); 231/2017 (33.482 de 19/10/2017); 276/2020 (DOE-
PA 34.312 de 14/08/2020); 371/2020 (DOEPA 34.389 de 28/10/2020); 
170/2023 (DOEPA 35.335 de 23/03/2023); e 495/2023 (DOEPA 35.462 
de 06/07/2023).

Art. 2° DESIGNAR os servidores a seguir listados para desempenhar a 
função de Agente de Controle Interno - ACI, neste Instituto de Gestão 
Previdenciária e Proteção Social - IGEPPS:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
Ana Carolina Henriques Santalices Britto 5958170/2 Técnico Previdenciário A

Antonio Carvalho Lobo Junior 5947617/6 Técnico Previdenciário A
Elaine Cristina Amaral Arantes 57193842/4 Técnico Previdenciário A

Gessiane da Silva Paulino 5963018/2 Técnico Previdenciário A
Isabela do Socorro Ramalho Demétrio 80846157/6 Técnico Previdenciário A

Maria de Belém dos Santos Albuquerque 85596/3 Técnico de Administração e Finanças
Patrick Amaral Serdeira 5926588/3 Coordenador de Núcleo

Samya Oliveira Rocha Nogueira 5888407/6 Técnico Previdenciário A
Sandro Carepa Dias 5935782/2 Técnico Previdenciário A

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 07 
de novembro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1006266

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do Decreto nº. 2.168/2010, e os incisos I e II e § 1º 
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações e conside-
rando a ata de habilitação e proposta financeira, resolvo por ADJUDICAR E 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório, relativo a COTAÇÃO  ELETRÔNICA 
Nº. 002/2023,  referente ao Processo n° 2023/932304.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO 
DE TROFÉUS DE PREMIAÇÃO.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL
01 PARETTO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA CNPJ: 48.366.020/0001-07 R$ 6.795,00

Belém, 06 de novembro de 2023.
LÚCIA PACHECO VILHENA
HOMOLOGADORA
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA

Protocolo: 1005732

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 165 de 6 de novembro de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/114127,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 19, de 31 de janeiro de 2022, 
publicada no DOE nº 34.850, de 1° de fevereiro de 2022, que designou 
a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, Mat. n°. 57174724/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria de 
Suporte Operacional - CSOP, desta Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, a contar de 1° de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1006330

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330003240, de 06 de novembro de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.


